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ku rozíilcnosř stranickou a do-

kázali to že úřadové policejní
okresní a zemští o překot k v 5 li
ním k vfili starořeeh&ni a jich
žerným spojenefira zapovídali
nám naší národní slavnost? kdo

jen mohli "

Mohl a smél k této urážce drzé
národ český neodpovédéti v den

HusSv ? Mlčení bylo tu hanbou

ba více než hanbou: bylo svrebo

váným vítězstvím strany tmářské
nad lidem Husovým bylo plesá-
ní toho jezovitakého Říma nad
bídou a nestatečností naši
Nuže zkooška jest přestálá a

výsledek její takový 2o zarado
vati so musí každé upřímné srdco

ccké Třese všechny zákazy
vládní přoso vSechny agitíkco
klerikálu a přeso všechen odpor
StarocechS památka Husova
slavena jest i letos po všech kon
ciiiáce vlásti naši a to spSsobem

takových který tajné i zjevné
stoupence Říma naučil ztichnou- -

ti Liberální éracislajtánská ne

dovolila jiné oslavv heroické

smrti Husovy kromě zapálen
slavnostních ohňfi po horách A

hle ! Nebylo snad hory památ

nější od Krkonoš až po Šumavu

aby u veíer 5 řervonco nebyl na

ní vzplál mocný oheň slavnostní
abv kolem těch ohhuv nebylo

zástupcův lidu českého žehnají

cích památce Husovř i
[

Dějiny Soustátí
tKhlri lro „ťokrwk ")

Doba čtvrtí

Od přijetí ústavy 1787 až do vy

puknutí občanské války
- roku 1801

WASHINGTON president
(od r 17S do r 1797)

Tři TolbS prvního presidenta
obrátila se všech mysl na Wa

shington Nerad opustil tichost

farmy své v Mount Vernon aby
so vrhl do politického boje Byl
dosazen v úřad dno 30 dubna

178'J v prozatímním hlavním mě

stě New Yorku V druhém za

sedání kongresu přenešeno sídlo

vlády do Philadelphia na 10 let

a r 1800 přeneseno bylo do nově

zbudovaného k tomu účelu věno-

vaného okresku Culumbia kdo

povstalo město Washington
Nová vláda měla obtíži vcli- -

kích na všech stranách Poklad- -

na byla prázdná země nepožíva
la úvěru Indiané byli nepřátel
skými mořští loupežníci napada
li naše lodě a zaváželi občany do

Algirských vězení j Španělsko
nechtělo povolili loděm naším

plouti po Mississippi Anglie do

sud nesnížila se aby poslala své-

ho vyslanco sem a nechtěla uči-ni- ti

obchodní smlouvu so Soustá

tím

Washington nyní měl tyto
všecky věci napravili
Congrca uzavřel převzíti dluhy

vlech státu během revoluce uči- -

' nia a H'fM I- - K tomu účelu

bylo vybíráno clo na dovozné

zboží a daně na lihoviny Tak
dodělalo se jevné pudy pro úvěr
země Než veliká síla vínopulní-k- &

z]ouzeIa so platiti da& z ko-

řalky V Pennaylvanii so vzbou-

řili kořalečníei a 15000 obrany
bylo třeba k jich podřízení
S Indiány byla velká potíž

al konečně gen Wayne svedl s

nimi velkou bitvu u Maumee dno

20 srpna 1791 a tak potiestav
je strašně uzavřel mír dlo něhož

museli mu postoupiti Částě nyněj-
šího státu Ohio a Indiána

Do Anglie byl poslán za vy-

slanco sudí Jay který vyjednal
smlouvu obchodní která byla
přijata v senátu 1795 Téhož ro-

ku uzavřena smlouva se Španěl-
skem dle níž Soustátí smělo uží-va- ti

veletoku Mississippi a záro-

veň byly určeny hranice Floridy
jož byla v držení moc ité Tak-

též uzavřena smlouva s Algirs
skem o vydáni zajatých tam Ame

rikána a otevření obchodního

spojení po středozemním loof i

Amerikáni drželi pevné na
Francii a když vypukla válka
mezi ní a Anglií Washington
měl co dělati aby udržel nestraň-nos- tj

i' věděl že není dobře pro
Soustátí míchati se do zápletek
evropských
Zatím povstaly v zemi dvě po-

litické strany federalistická a re-

publikánská Jefleraon Madi ho n
a Bandolph byli vfidci strany res

publikánské a protivili so spolko-
vým bankům anglické smlouvě
a přejmutí státních dluhu Vfidci
federalistické byli Hamilton a
Adams kteří stáli při vládě
Washington odmítl od sebe

převzíti třetí IhiSlu úřadování
a sepsal svou loučící řeč Po něm

byl zvolen „ - J

X š ADAMS presidentem
(1797-180- 1) většinou pouze dvou
hlasA řtad Jeífersóna rcp čekan- -

rozčilené dob5 léto přijaty
bylyaákony dle nichž president
mohl vypovedíti ze země které
hokoli cizince kterého měl pro
Soustátí za nebezpečného á směl
zárovefL pokutovat! a uvězniti
každého občana který! by byl
proti kongresu-

-

presidentu a vil-díařej-

brojiL Zákony tyto
dva byly velice neoblíbené a

potkaly se velikým odporem
Ta vypuklo nenadále nepřátel

ství a Francií proti níž bylo not
no vystoupili válečně Washing
ton svolen ta velitele armády a

eon stal so prvním konsulem a
válka otilena
Po celou tu dobu byly strany

politické velice rozčileny Ony
zákony dva jmenované sp&sobili
žo Adams při druhé volbě propa-
dl co čekanec federalista a zvolen

řep iekanec

3 JEFFERSON presidentem

(1801— 1S09) Za Jeffersona

koupena Ixuisiana od Napoleona
za $15000000 Napoleon prodal
ohromné toto území jen proto
jak so vyjádřil aby Soustátí bylo
dosti mocné a veliké proti Anglii
i na vodě a tak aby Anglii po
kořil Z území toho nyní po
vstalo 10 státu a 2 území
V době této 1807 vystavěl Ros

bert Fulton první paroloď a plul
s ní z New Yorku do Albany
K 1801 vypověděl pasa z Tri

poli státu to loupežnického v se--

věrní Africe válku Soustátí Jcf-- j

ferson poslal naft loďstvo kterS
uzavřelo jeho přístav a bombar-

dovalo Tripoli až ustrašený paša
byl rád žo mohl uzavřití laciný
mír
Též Anglio rvala so s Francií

Francie zapověděla obchod s An-

glií a Anglio s Francií A lodě

spolkové obchod vedoucí s Evs

ropou byly stálo vysazovány obě-

ma nepřátelským mocnostem To

bylo rdifinou značného klesnutí-
obchodu zahraničného v Soustátí
A co toto rozhořčení v zemi trva
lo vypršela druhá IbBta JetTer-son-a

a za jeho nástupce byl zvo-
len

4 JAMES MADISON

repčekanec jenž byl presidentem
od r 1809 do 1S1G líepublikán
tká strana byla silně pro válku s

Anglií íederalisté alo u veliké

jsouce menšině byly silně proti
válce

Zatím britičti pobuřovatelé tou-

lali se po Americe mezi Indiány
jodněcujíco v nich odpor proti
Soustátí Náčelník Tecumseh spo

jil několik kmenu byl alo v bitvě
u Tippecanoe dno 7 listopadu
1811 poražen a divoši citelně pos
trestáni
To pobouřilo západní osadníky

proti Anglii tím více ani Brito
vé zajímali na potkání našo lodě
s drancovali je Ano vyslala vlá-

da anglická lodě do našich vlast-

ních vod ku zajímání lodi našich
A když dovolávání so práva nic

nespomohlo byla dne 19 Června
1812 Anglii vypovězená válka
trvavli tři roky

LUL [I V V LKA S ANOLIÍ

Britové ípojení s Indiány pře-

padli gen Ht:lle v Detroit který
zmálomyliiěl a vzdal Detroit i

celí Michigan dne 10' srpna 1812

V řijnu gen Van Bensselaer vpa-
dl do Canady dobyl Qtiecnstown
nle musc--l couvnouti ano jeho
yoj-?!i- nechtělo bojovali mimo

stit
lépo vedlo se vojínům na mo-

ři Dne 9 srpna 1812 setk ily se
loď americká "Constitution" s

britickou "íiucrriera" Za dvě

hodiny vzdala se (íuerriera kapi-

tánu Isaku Hullovi Dne 13 říj-

na opět americká loď "Wasp"
porazila u SevCaroiiuy britickou
loď"Frolic" A mimo to téhož

roku kroužící lodě zajaly přes
ovO anglických Jodi To nadchlo
obTaiietvo k pokračování války
M&diK byl opč--l zvolen a mla-

díku hrnulo se do služby hojně
I sestaveny tři armády Střední
armáda u řeky Niagara pod gen
Dearbornera severní armáda u

jezera Champlain pod genHamp-tone- m

a západní armáda pod
gen Harrisonem Všecky vpa-

dly do Canady proti brilickému

gen Proctorovi a náčelníku spo-

jených Indiána Tecumseh

Armády střední a severnt nic
kloudného nevyvedly lobo roku
Ani armádě západní nedařilo se
až 10 září capt Perry zvítězil
na jezeře Erie velmi slavně nad
mnohem silnějším loďstvem bri-tický- m

Zarovcfi pak Harrison
srazil so u řeky Thames b nepří-
telem porazil Brity a rozprášil
Indiány zabiv náčelníka Tecum-

seh Tato dvě vítězství rozhodla
válku

V r-- 1814 gen Brown opět vpa-
dl do Canady a zvedl nedaleko

vodopádu Niagary nejkrvavější
bitvs t celé války než ta neměla

značnějších výsledku
'
Zatím Britové pustošili pobřeží

jižních státu hrCzně a táhli se

dále k severu Gen Boss přepa-
dl Washington (24 srpna) a spá-

lil kapitol vládní budovy a kni-

hovny a vše co tu bylo A kos

nočně oblé LI Baltimore
' Poslední bitva svedena v No-

vém Orleano dne 8 ledna 1815

už po oza vření míru nežli zprá-
va o tom do Ameriky došla
Britové oblehli Nový Oriean s

12000 muži a gen Jaekson jo
přijal před městem Bitva byla
strašlivá - Britoyé ztratili přes
2000 muž 5 a z Amerikánu padlo
jen 7 a 6 jich raněno
Zatím tedy byl uzavřen mír v

Ohentu dne 2-- 1 prosince 1814 V

Americe byl teď národ a í dluh

1127000000 Během 20 let se
však zaplatil z obyčejných jen
duch od 5 Amerika f dobyla si

úcty před evropskými mocnost-

mi a sila amerického loďtva by-

la uznána Ukázalo se io není
už možno aby cizí nějaká moc

dovolila si vstoupili na naší pus
do "

V zeiU zařídilo se mnoho
továren aby nahrtdily to co ne-

bylo Izo s' Anglie dovážet! a pra

války v obchodu a v peněžních so

záležitostech odčiněny a napra-

veny -

Následkem protivení se válce

paďla federalistická strana ▼ ze-- j

nu a republikánsky veK&nec

James Monroo byl téměř jedno
hlasně zvolen za nástupce Madi-son- a

v preaidentství
(Pokračováni!

Hospodářství

Zainul nicvi a $adaftci

ví

(DokunK-nl- )

Pak-l- i že jsme stromky po 2 až

5 roku po vysazení náležitě oŠe

třovali tu ovšem vo všech přípa- -

lrř b lttni"i5f mo no mnohem lep
šího sadu mnohem lepší zahrady
cžli když takové ošetřovaní by
lo opomenuto buď si že se nevě

novala stromoví taková péče ja--

kou vším právem zasluhuje Mos

hou být ovšem případy kdo cvoc--

né stromy dávají dostatečného
užitku aniž by se jim věnovala

taková pozornost jak tuto udá

no j těchto případS jest ale je
nom po řídku a to jenom v tako

vých klimatických polohách kte

ré jsou stromoví velmi příznivý
nikoliv alo v polohách a pudach
které stromoví velmi dobře svěd

čí jako jwou mnohé Zdo musí

maloátatkář má-l- i mu zahrada
náležitého výnosu poskytovali a

mádi po delší dobu trvati vždy

stromoví si hledět a pak ovšem

muže býti jist že mu sad bude

dávali tím většího užitku čím vi

to tuto udané zásady vzhledem

pěstování a oSctřováuí stromoví

šetři
Ovocné stromy třeba ošetřova-t- i

v jistém směru i tenkráte kdy

obyčejně se za to má že je více

oŠetřevati nemusíme tedy po pa
tém roce jich vysazení
Ošetřování v této době až do

doby jich zahynuti záleží v roz

mauitých pracích s nimiž chceme

tuto naše čtenáře seznámili
Práce tyto jsou následující:

pravidelué kažJaroční čistění
a všeliké jiné ošetřo

vání slromfiv

Pravidelné každoroční čistění

záleží v tom Že se všeho druhu
ovocné stromy každoročně v ko-

runě vyřežou aby tato byla spí
še ř?dší nežli hustší an by jicak
strom v sebe lepší poloze a pudě
dával jenom nedobré aneb méně

dobré ovoco za příčinou lush sta
tečného přístupu světla a tepla
Všecky větve které so v koru

ně křižují mui se taktéž každo

ročně odstranit jinak byla by

koruna stromu za několik roka

velmi nepravidelná a užitek ze

stromoví mnohem menši Také
veškeré větve které jsou iíiliš
husté třebas jinak rostly praví
dolně mud so přeřezat! a takto

vždy jistý poměr ku výšce stro

mu a mohutnosti koruny zacho

vali Všecko dřiví suché niuíd

každoročně být so stromu odstra-

něno zejména platí to o větvích

spodních tiejtaršich aneb o vět

vích všech všelijak poškozených
které za tou příčinou usýchají a

mají býti rychle odstraněny
Větve ktcréií příliš nízko tře

ba také odstranili a to nejenom
se stromu kolem silnic cest polí
luk atd kdo by byly velice vše

likým pracím polním povozům a

j v na překážku uýbrž i u stro-

mů v uzavřených zahradách a sa-

dech Stromy mohou so vyřezá-

vali buď každoročně aneb so to
činí vždy za 2 až 3 roky jednou
a prací touto jokračuje se až do

25 roku t j až do doby kde buď

některé druhy strom5 již zachá-

zejí aneb se omlazují aby pos
znovu tím většího užitku posky-

tovaly

Vyřezávání vůbec všeho dru
hu Čistění má so stáli buď na pod
zim neb v zimě aneb brzo z jas
ra poněvadž v těchto dobách

stromu se nejméně ublíží a oby-

čejně mívá hospodář nejvíce času

k pracím těmto Suché dříví a-n- eb

suché větvě mohou se odstra-ni- ti

so stromu v každé době as
niž by mu to bylo na závadu
Bozurní so samo sebou že strom

musíí so vyřezat pokud se týče

jednotlivých nepotřebných větví
u samého kmene a zcela hladce

aby neostaly nižádné ořízky kte-

ré by s kmeno vyčnívaly stromu
nehezkou podobu dávaly a pak i

příčinou různých nemocí a nedu-

hu byly Právě v tomto ohledu

chybuje so velmi často u malo
statkářů a nikde nebývá vid&t to-

lik nehezkých forem u stromů

jako v naších obcích a
vesnicích kdo každý dlo jiného
rozumu a náhledu strom ošetřuje
nýbrž nechá jej růsti bezo vieho

opatrování a jenom tenkráte do-

hledné ku stromu když visí na
něm chutné zralé—ovoce ! I

' Strom ovocný bývá obyčejně o

většiny našich malostalkářŮ po-

pelkou—velmi zanedbanou ! 1

A pak rozumuje a naříká se
le se tu a tam stromy nedaří lo
to ca to nestojí aby so stromy
vysazovaly a zahrady zakládaly
poněvadž prýbca toho nenesou
žádného užitku 1 1 1

Jak dlouho budo to jcštS asi
trvati nežli hospodář nahlédne
že vše co má dáti užitku potře-

buje ošetřování a píle a že bc

práce nelze so nadíti nižádného
výsledku a prospěchu-- — -

Nenesou-l- i ovocné stromy při
náležitém ošetřování a vhodné

8) Při řcčeté vwlbé pílbai
m

voliči saajt volit t obj Jej jek
mi-Stec- h

voleb a řečefti Vwlb sa4

bs'U vedna a výledk číaa dl

zákona ayat t ptataoui sprav- -

jtcieh veřejaé ro'by kroeki jk
tto jinak aatzaovrao

9) Sekretář má njmíii4 ca
dvacet d př4 řečeo voIW

postarali se aby byly eJvv zdány
okresafma kierka kal' lihu ek re-- m

Vilé zápii kaiky pr volby
a vzorni listiay výldka a dva
kráte tolik patřiční připrejch
tištěných lístků v©!bfkh pr te- -

eoou volbu Bl jet voliči r ta
kovém ekre výběhy za aJI Bi
ji bjti pHpvčteay a zapLiťvay j
ko jiné tvlejaé tiskové práce ol

jednané slátsim sekretářeck jtzlkoaeea žódÓJs aby byly ny

a zaplaceny a vŠMaai ti
ok re ni cWrkové s&aji jmeai
5t dat před řečeaoa volba roa--

dati všecky ty v Jet M4ln vo--

b v každém voleteim okrk r
jich okivaích

10) Při řcčeaé volt nají bjt
Utky aáalcdiijíei formy:

nt-t-á ú£tm (Koř the kr
(Va-titutio- u)

'e%' twv t'řrv (Agaltz-- t thar

Btem Coa-titut- š)
I

Jrvti £liJtA yttiMiVj #

Jht riy
AAV #fVy-A- i ra

Vui č?ul:tt9 ntvm éMM r%- -

frtn ?mi-f-

11) Vfaledek cel volby a kU--S

pro příjmatí b proti "lia-k- ůi

a oll!eaíin zvláU píe-l%-ženf-

luá bft kšVtaí okresními
pt-a- ři sdla tojem-sik-

a státutlma
ve čtrnácti dnech po té volbě a

hiay vržené při ř?#eé voit4
jí býti ve třech da-- h o al pře- -

hUslauty a probrány pře4#k
sjezda státaínt tajematkesa a gu
vernérem ceb diíia s tů h a má

bjt pak ačiněn jvereérvm Reb

přsLxsb--
x

prohláat ajaJ o vý
kledka ti trofe!i Iky
1? Pak li %Udá 1 tJiší-n-a

iUa odevzdaaých Jet r
navou 4Lsvas pak tak malii

vy télo co Bbvb avlálte

přrdSožen k odbbvaajTáhi po člán-

kách a oJděleakh biti arj-vyš- ší

zák oa stát ď X#brtka oi
dae 1 lístopada Is" l2 pak tt

bedá le větliaa b-a-
l

vzdaa jcb jt roli Buvé £t-ti- "

ta rvlá i JUsky a Aii !)- -

mi zvhkll př-UJ- aai aavá bM

tiBt a BvpLktaa Pak-I- í kla#y

"pro bovob iaLava" pot v rdi ji a
hidá s le větší aa 3il4 ých

člá-

nek tfkajiťise siJi vlá-ly-" řC-- b

liásck saá státi čláftkcBt
vy tohoti slita Puk-- hU

y pro bovoq itav by tau při-

jaly a sezaalo by +% le tělšisa
htaa edevsiasých jvt pro člá-

nek Slovoljirt toImůbs vyidřiti
své přáni trB 4slkv4k eta-tor- a

lejfený 2Iáak bdi 2Iá-ke- m

ústavy tuhoto stála

13) Hlavni volba WWo stát a
taá l ýti dricaa v iterý svUIcs!-tji-c- i

po prveim pnIia as4ťe liu
opadá kaldé&o roka vyjta oas
první volba kteráž aaá bfii dra-

hý áterek v řij l$73s YŠVkat
státní okroa-kuv- t ekresBi vLj

trikt&í a toabipBÍ iřslMÍdi
ústavy a zákeal bčísbí volvbui
lidem kixMitě áradeíků Skwlakh

okrvLů lbivh iradBÍků v

městech vtsh&tctťh a to iťvb

mají býti zvoleti všoWťnoa vol-

bou držBO jak f jkř řečeoov

Soodcové Bejvvilkhokrwkových
a okrcKj--

h oaJ 3 vakbei volt
teleí ekreBÍ b okmkevt iheslaíet
a VŠicbBÍ jiei vlcbat iřaďak-- i

kterýchž laa vedebat tálo ae&i

vytkaaL kleli Bjoa aj-j!- tB v

holejším vjhraic&í ataji bt tiv
lení při prvat vicobeB volt4 a

najXítotu při blaval volbť před-cházei- fťi

čas v prieai lhůty jVjích
úhkdováaL přdpokli4aj le ti ta
nebude epráodaěa ihsl 2á4o4ho

okreaiho komisaře

It) Lhůty áhadováBl atBkh
okrrBÍh ářcdaíků soJt4
vyššího souis okrvkotjch a
okresnkh sott lů IleaS xáJkoBi-ctv- a

a správci eaivfMťr saaji
počít bb prvat čtvrtek pa prvais
áterka měíc ledna bvl stVdajt-cih- o

jjíeh avulBL SjmiyÁ stát-
ní a okreaal 4lslu(-- i ČUbuvI

a regeBti BBivenity
mají pokračovat v ilalecso ks
kad jejůb Báatsp-- i BbJuB svo--

lni a přijati
15) Nejvylši sobJ ckrtsikovl

soudy a okreetBÍ odr zťidova
né tottto áUvo Biajl bf t má

stapci Bjvylšba ssBdvkrvko
vého aikJa a Prolt Ceart a
(prv akoBieml zát U) Bttkjtckh

prá?otaocot pJ atávajici áta-vo- a

1) Neivylií o4 a ekrekový
a Pro bale aody yai stivajkl
maji pekraČovaf a mmtíeoé je- -l

jich mají prováděli svji o a

potrvati ve své eya4 práro-RtocnoA- ti

pokal soady Bataaove-n- é

toata ástvo aebdo axřUe-n-y

17) Yirky pře aállíuti b
j#daá&f vězící r roaiíčafch mm

dech a vlečky aápieky ebíadob j

za 20 al 25 roka dostateční dě

žeme a opět nové výhony a nich

narůst! necháme Za tou příčinou
sřcŽou se veškeré vět re stroma
na i al i jiVh posavadiil délky

přihlíží se k tomu aby a každé

takové sil íiějíi větve otal výhoa
roční který by mízy potravní k

sobě přitahoval a tiut jakut pros
středníkem by ořezána větev o--

pět nové výhony pučítt a za 2 až

3 roky hojně ovoce poskytovali
mohla Pak li že se při tomto

strom náležitě pohnoji
pak možná se nadití a něho ješté

po dloohá teta ožitku ano sad

omlazený odobá se čato sada
mladému bujarému a dává jako
tentto značného výnosu
Konečné záleží ošetřování stro-

mů i v tom aby se kůra troma
udržovala po vždy r čistou t j
aby se z ní veškerý mech odpírá
ni! pliane a hmyz vyhubil a tak
to udržovala kůra pokud toožea

vždy odumírající kůru odstraní-

me aneb a plisen z ní seškrábne
me slabým louhem neb vápenoej
vodou natřeme vůbec stro
mem tak zacházíme aby se udr
žel ve stavu zdravém

Stromy které j u vysázeny
na pastvinách a lukách mu4 e

každoročně na jhmIziri ukopati
aby obdržely dostatek zimní vlá

hy která nemálo přispívá ku

jich sesíleni a plodnosti a jest
zároveň příčinou Se strom mno

hem déle vydrží nel-I- i když e
mu takové zimní vláh v txslo lá
va

esou-l- i ovocné stromy v ne
kterém roce velmi mnoho ovoce

tu jest prospěšně aby se etrotay

novysialy je mime pomrvm a
sice takoví m hnojivem kte
ré jest bohaté látkami duikatý
mi jako jct : silně zředěná mr
va záchodová bahno rybníků v

krev zvířecí hnojíce a pcptl dle--

věný

CE1TTEAL F R cf 10WA
W l+ml liMrl m— ihaaaú a
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Domácí Bibliotéka
Jest název souboru pěkných a zá
bavných romana vydáváních n
A Geringrcui 4£l South
CanaliLCbiutgo 11b Vy-
chází po sešitech lOcentových ka-

ždého týdne Obtlrželi jme prá
vě sel II 1 r II iHkračováníai
zajímavého románu t „ViDLiutKT
KAT Clil TAJKOsITt VÍUKhSltfCH UX

ar a šutHftsKfcif rzucaí Odio
ručojeme knížky tyto Třele ItŠnf

milovnému oitcceontvu

papír oběhový (kterého by vlí-d- a

nemohla zxeiííti) který by
byl stejný v hodnotě své jako ea

uiy ony kovy atd" Na jiním
míftS Calhoun sám tvrdio úpad-
ku papírových penřz r 18 IS ná

tdedovne: "Nikdy nezapomenu
rozčílení které povstalo v mé

mVMi lo uiadku tom 31y ne

mohli jsme rozhodnouti o pro
Hdný zákon papírových peněz
A pro? ponévadž tukovéjrozkod- -

nntí bylo by protiústavní
Na tento zpOob dovolává se

stařičký Fetr Coper zfalšova

iiých výrokfl velkých amerických
ntátník3 aby podporoval své os

íení hadropletnické A ku Coo--

perovi se teď odvolávají hadros

plctníci co ku sloupu a podpoře
soustavy svfl peněžní Neupíré
me že každý občan má právo so- -

f tavit i si soustavu jKmežní jaká
se mu libí ale když se Tod ním

podlaha na slabých podstavcích
K)lo2ená proboří ať si neso sám

toho následky I Cooper má tos

téi právo ale sloupem pro papí
rovou minu není lda sloupem
na dobro zlomeným a pobořeným
Kdo se bude k nemu moudrý jsa
odvulávati ? —

Slavnost Husova v Cechách

(Dik "N L")

Uylo li již svrchované toho za-

potřebí aby do toho chmúrného

trudu a teskného mlčení jemuž

říká se dnes: život českého ná

roda zapadl koneční již opět ja-

rý teplý iaprslek zailého slunka

potřebovalosli již každé upřím
né srdce če?ké nějakého skutku

nějakého znamení života nějaké

myšlenky jíž by seopét pozahřá--h

totČ-šil- a vosililo : tož — do- -

stalo se piokřání a potěšení žá

doncího lidu ttašeiuu právé v Ča

t)ilavťui1rdinuó smrti Husovy

za těch nes!'chaných pomérfl v

jakjh so ociťujeme byla vřru

myšlenka sraelá Mo tu o ven

Lii zkoušku rravdv o čest ná'

roda

Ino 6 července bylo tomu pl
nfch 4G0 let co náa hierarchie
řin-k- á v plamenech hranice kost

nické utratila naSi pýchu našeho

veliána Husa A každý uvědo

mělý Cech ví proč tak učinila

Poněvadž skálopevný ten nuž
no htěl odvolat co bylopřesvld
lením jeho a přesvědčením všech

pravých poctivých Cech £ v Se

do té Kostnice aby pbd tváří
všeho souvekčho světa očisti

jméno české od nařknutí tehda

nej těžšího A jak dostál tomuto

Šlechetnému předsevzetí svému

Tak dávno již svět neviděl umí

ra t bojovníka myšlenky jako vi--

dí !i kálané kostničtí C červeiu-- o

1415 Žádná muka žalář & v a o-k-

6 hladu a nemoce trýzně
a ďábelského výřruěcbu

žá'lné hrozby a žádné prosř)-- no-- d

vedly ochvíti neřku oblomiti

tu povahu žulovou

Vyřkli nad ním ortel smrti

nejhroznější trhali jej za těžké

ty okovy a plvali mu v tvář vlé-

kli jej na popraviště přikovali za

hrdlo ruce i nohy na k&l navrši-

li kolkolem něho dva vozy dříví
a suchého roští a pacholci katovi

přistoupili s hořícími ftmolnicemi

V tu chvíli ale také přistoupí
zřUerer vrchních katan&v a —

nabízí mu život "Odvolej a jsi
zřchráněn" Však — "Neodvo
lám !' zní odpověď hrdiny a Řím

j -- t s celou svou autoritou hotov

Nezbývá mu nežli— vraždili Kat

je jeho jediným důvodem a kos

spáleného těla na řetěze celou je
ho kťřislí Toho so věru ntnas
dali oni nelidští soudcové oni

vypasení svatokupci a podlí fa

rizeové že věk který zrodil je
jí h Sodomu mohl by také ještě
zrodili povahu podobnou Vo

po!cdní chvíle mysleli žo při
ivou vyhraji imie ze lono Če

cha utýrají uštvou a ustraší že

lim odvolá a kajícně řekne ano

vy rbožní otcové máte pravdu a

my Čechové jsme vám křivdili

my byli v neprávu
Io poslednt chvíle doufali že

v tom zmučeném Husovi klesne

iiio k nohou m český národ Á

zatím on neklesl On se raději
dal usmrtit upálit než aby zadal
své cti Probodat mohli to srdce
vznesené rozbit na kusy tu upás
lenou lebku ale pravda usmrtit
nemohli ta yo cti a slavě zářila

vysoko nad tou hranicí i nad tím

koncilem lichýma nadchla národ
Husův k eínSm kterých vzpomí
nali bode a obdivem' lidstvo od

věkuv do v5kii t CU'

A nyní měli jsme na 5 zapome
nout?— Blížil ee :tSkepáraátný
den smrti Husovy a tn don měl

minooti v národé Ifusovi nepo-všimnu- tý

neposvécegý ani jedi-
nou zhožnou zpomňikou ani je-

diným znamením vděku y 'j
Vystoupili sice proti slavení

svaté památky télo četní protiv
níci a táboru kněžského jezovit
akého české Šlechty a s nimi co--'

lá zpálečnická strana Staročechy
s Palackým Biégrera Skréjlov-ský- m

kardinálem a jinými pun- -

tovniky a řekli nám -
přímo žo

o postarají o to aby tomu osla-yová- ní

Huea byía y Čothich tíí

Vtdavatkl a majitel:
i:iAV itOHinVATFlt

Iíepaktkr :

Vil IIOU ZDUljlIKK

ťřiilplatňi nu lit obnáii
i jofttrni zásilkou

$ 220 rok $110
roku a ijJccttii na ítvrť roku

y Zaailani oo tvaoY &ib rofn
Bar I'iUn IaU rydjval-lIv-

o aanm

ky v „Famko Zapitu' lítají
e i b--t m narudni )xlky Uu u
i oxauakT poiorií nl cD a

IKnV ar Ti-r- h alrmn milr-- ij"-n- tr

ak ihp a&lriuc UTKj6orIí taková

kirr tWbJ' 1 kloky iwb u r

ky ttkoa novinkhik Min toho Bt dovo-

luje ani Ba ol(vMnot kiiuval-l- r

y % a a i I k J - Brebt ul ac na p o I

oni oakéakj bjm-I- T lit h r --

lllrTiirc hy jl Jk-- dodáni

uw Jista b snnftWat la rn jnlnndu
chm h-- tu iwlut ruíill Veik-- r obUrtru

nitr ba lí nw tial íWy lulr ujjriw kl-IxTa- O

JSíJ i iUii't a jx o!nich xúítrk bud :

Pokrok Západu"

'Omaha Xvb

Omaha Neb 10 srnna1875

Petr Cooper o penězích

Ctihodný a- -i let starý dřde-- í
ek Petr Cowt dostal se do ru

k-- ničemních finančních politi
kářS kteří ou2ívají jej ku pod-jKrová- ní

své hadropletnické po

litiky vedouce jej tmou a pod
k ládujíce mu cestu křivou a pod
vodnou

Petr Cooper jehož povaha jest
v ncjvySJÍ úcte u Amerikánu ví
bic vydal nodivno jKd svyra

jmínem jamť!et nadpisem:
Lit o ménř' v němž navrhuje

co nrjjitxj?í prostředek proti zlu

z#rni tížícímu "aby olecný dluh

byl zamenčn za bondy (asigna
ty) nesoucí 3W zo sta úrok S a
x zeleLáky které b}' o za up-- y

ty
zamí-Tioval- dle libosti majiU1- -

le"
V litu tom stařičký Cooper
veden bvzpochyby svými pod

volnickými stran niky kteří mu

podali látku ku siaa tomuto u- -

dává že "obrání si zlata za stá
loa míru zákonitých cen v obcho

du a sinenářatví v zemi bylo ly
prohřešením se na úsudku mno

hých iiejmoudřejUch státníkfi na
li země A na důkaz tobolo m--
umysiného tvrzení uváli úsudky
Webttra a Calhouna Tvto úsud

ky bou státníka jmenovaných
vlak cjwul z některého zfal-ova-né-

pramene hadroplctnťkC a
ncpR-svldči-l se ani zdali jou do

bré a pravé

Nejprvé zfalšoval ve srčin spi-
su Cooper (bez[ocIi by nevč-dotuk- y)

výrok Webtr5r# neboť

ulává ie Webster napsal toto
"Koni1"0 rn't' woi raziti pě-

níro řídili jich hodnotu a hodno
tu ponřz Tydávati úpisy
úrrní neb řiniti cokoli jiného
mimo zlato a stříbro zákonitou
měnou ku splácení dluhu"
Zfalšovaní toto zaleží v tom

Id vynechána tu veleJtlcíitá vč

ta která dává celému jiný a oj a

čný smysl CVlý výrok Webstrílv
T dílu VI spUl jeho se nalézají
cí zní : Kon 're má tníti moc

raziti peníz řídili jich hodnotu
a hodnotu cizích peníz a vlak
ládný ztát nemá raziti
peníze vydárati úpisy ú?črní
aneb Činiti cokoli jiného mimo

zlato a stříbro zákonitou měnou
ku splácení dluha"

Ve výroku tom vynechal Coo-

per oněch 6 slov vytištěných pro
ložené a tím zfalšoval celý smysl
víroku toho Neboř Webster

lekl skutečné pravý opak toho
co chce Cooper dokazovat!
Tomu nasvédčuio též to Žo

Webster zrovna v odstavci tento

citovaný předcházejícím píše:
"Pod starou konfoJcraei neby

1 jbchodu úvěru a dUržry
Chybná soustava zákonodárství

noustava papírových penčz

úplné zničili pr&oiysi a hrozila

ožebračitt každého zámožného a

sničiti konečné celou zemi" A na

jiném míté píio týž Webster (22
března 1S3S) následovní j "Hro-

zím se nesplatných papíru všech

siaromodníth papírových penéz
všech klamných slibS všeho víru
v podobí papíru určeného pro
minu ať už ol vlády neb sou-

kromníka když se to nemfižo za-mén- iti

ve zlato a stříbro úle libo-

sti držitele
Webster nebyl tedy žádný bas

dropletník jak by jej rád Coo-

per maloval nýbri "byl pravý

opak toho—byl pio mé nu tvrdou

jediné dobrou a poctivou
Vedlé Webstra zfalšovat Coo-

per téi véhlasného Calhouna

utitnika Jižní Carolíny Tento

aicobyl pro papírové peaíze a

Webster o něm se vyslovil le

jsst jen hadropletník ale i Jeho

f roky u Coopra zfalíovány vy--

xháiim podstatných a vřtS jiný

tray! dávajících slov Podáme

ta vtt ir Cooperein citovaný a

iwrSí pHdáme co Cooper J
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